
Città Metropolitana di Palermo 
Direzione Edilizia e Beni Culturali 

Ufficio Logistica Scolastica, Energy Management e Gestione Edifici Scolastici - Bacino Territoriale 4 

VERBALE DI SORTEGGIO PUBBLICO 

per la selezione di operatori economici per l'affidamento, mediante procedura negoziata, di 
servizi di architettura e ingegneria per la verifica sismica e progettazione definitiva ed 
esecutiva degli "Interventi di efficientamento energetico e accessibilità degli edifici scolastici 
interessati dai laboratori in una logica di servizi territoriali della rete scolastica - Edificio 
sede dell' Istituto Istruzione Superiore "G. Salerno" di Gangi sito in Via Falcone e 
Borsellino" - A.P.Q. Area interna Madonie. CIG Z31295434B - CUP D84119000870001 

In data 05/09/2019 alle ore 9,30 presso gli uffici della Direzione Edilizia Scolastica , il sottoscritto Ing. 
Fabrizio Di Bella , Responsabile Unico del Procedimento, alla presenza dell'Ing. Claudio Delfino 
Dirigente e assistito dal Geom. Quagliana Antonino e dal Geom. Gulino Rosario in qualità di testimoni, 
dichiara aperta la seduta per la selezione,. mediante sorteggio pubblico, degli operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata in oggetto. N '73 T2 
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Vista la Determinazione n.291 del 19/07/2019 con la quale si è dato awio ad un indagine di mercato per , ,, 
l'affidamento, mediante procedura negoziata dei servizi di architettura e ingegneria per la verifica sismica e 5; 2 -5 .. progettazione definitiva ed esecutiva degli "Interventi di efficientamento energetico e accessibilità degli $; C> .--!- 

edifici scolastici interessati dai laboratori in una logica di servizi territoriali della rete scolastica - Istituto 
Professionale Alberghiero 'Dominan di Castellana Siculan - A.P.Q. Area interna Madonie. 

T' 
,-? ,-. . i.--. Considerato che con Awiso di manifestazione di interesse, pubblicato all'Albo Pretorio on- line e sul sito ... +,, 

istituzionale, è stata data possibilità a tutti i soggetti qualificati di presentare domanda di partecipazione @ 
entro e non oltre le ore 12,W del giorno 22/08/2019. I'.. -m 
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Precisato che nell'Awiso viene riportato che : 
"Tra i soggetti ammessi all'elenco, la stazione appaltante seleziona gli operatori economici da invitare alla 
successiva procedura negoziata in numero pari a 5 (n'nque), mediante sorteggio pubblico, adottando gli 
opportuni accorgimenti affinché i nominativi degli operatori economici selezionati non vengano resi noti, né 

'\ .T 
siano accessibili, prima della scadenza del termine di presentazione delle offerte, indicato nella lettera di invito. L,.] m m 7- 

.... Si procederà al successivo aftdamento, previa Pocedura negoziata, anche in presenza di una sola manifestazione ;..> 
di interesse. O 
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L'elenco degli operatori economici che hanno presentato richiesta di invito e l 'elenco degli operatori economici o m 
effettivamente ammessi alla successiva procedura negoziata ed i relativi verbali sono riservati; il diritto di 
accesso a tali atti è difmento a data successiva alla scadenza del termine per la presentazione delle oferte alla 
procedura negoziata. " *. 
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Dato atto che entro il termine perentorio delle ore 12,OO del giorno 22/08/2019 sono pervenute n.40 
manifestazioni di interesse validamente ammesse. 

Si dà atto che: 
è stato predisposto l'elenco dei 40 (quaranta) operatori economici che hanno manifestato il proprio 
interesse in modo valido da non rendere interamente pubblico, fino alla scadenza del termine per 
la presentazione delle offerte, che sarà stabilito nella lettera di invito; 

per il sorteggio verranno si utilizzano n.40 cilindretti lignei, aventi tutti uguali dimensioni e 
recanti la numerazione progressiva da 1 a 40 da inserire in un sacchetto non trasparente. 

Si riporta l'elenco indicante i numeri di protocollo d'arrivo associati ai numeri progressivi senza 
indicazione dei nominativi degli operatori. 

PROGR. 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
1 o 
11 

PROT 
63962 
63967 
64616 
649 50 
649 56 
64959 
64963 
65367 
65534 
65535 
66605 
66606 
66618 
66621 
66633 
66638 
66652 
66664 
66674 
66688 
66720 
6673 1 
66740 
66749 
66755 
66760 
6678 1 
67108 
67116 
67118 
67126 
67136 
67138 
67233 
67329 
67419 

DATA 
05/08/19 
05/08/19 
07/08/19 
08/08/19 
08/08/19 
08/08/19 
08/08/19 
09/08/19 
12/08/19 
12/08/19 
20/08/19 
20/08/19 
20/08/19 
20/08/19 
20/08/19 
20/08/19 
20/08/19 
20/08/19 
20/08/19 
20/08/19 
20/08/19 
20108/19 
20/08/19 
20/08/19 
20/08/19 
20/08/19 
20/08/19 
21/08/19 
21/08/19 
21/08/19 
21/08/19 
21/08/19 
21/08/19 
21/08/19 
21/08/19 
22/08/19 

ORA DI ARRIVO 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
Lei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 
nei termini 

OPERATORE ECONOMICO 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omiss6 
omissis 
omissis 



i-. 
1. 

PROGR. PROT DATA ORA DI ARRIVO OPERATORE ECONOMICO 
37 67425 22/08/19 nei termini omissis 
38 67430 22/08/19 nei termini omissis 
39 67446 22/08/19 nei termini omissis 
40 67448 22/08/19 nei termini omissis 

Alle ore 9,40, dato atto che nessun rappresentante degli operatori economici si è presentato, si procede alla 
fase del sorteggio pubblico, contando e controllando, alla presenza dei testimoni, i numeri riportati nei 
cilindretti, aventi tutti uguali dimensioni e recanti la numerazione progressiva da 1 a 40 corrispondente al 
numero degli operatori economici ammessi di cui sopra. 

Si procede all'estrazione di n.5 (cinque) cilindretti numerati corrispondenti agli operatori economici 
annotando l'avvenuta estrazione nell'allegato "A" ( non reso pubblico fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, che sarà stabilito nella lettera di invito) come di seguito riportati in ordine 
progressivo di protocollo, omettendo il nominativo dell'operatore economico: 

PROGR. PROT DATA ORA DI ARRIVO OPERATORE ECONOMICO 

19 ' 66674 20/08/19 .nei termini 
21 66720 20/08/19 nei termini 
9 66534 12/08/19 nei termini 
35 67330 21/08/19 nei termini 

b 1 63962 05/08/19 nei termini 

omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 

Si procede poi all'estrazione di ulteriori n.2 (due) numeri, che identificano operatori economici di riserva, 
eventualmente da invitare qualora non fosse possibile procedere, in sede di richiesta di RdO sul MePA, 
all'invito di 1 o più operatori dei primi 5 (cinque) sorteggiati, come di seguito riportati in ordine di 
estrazione: 

PROGR. PROT DATA ORA DI ARRIVO OPERATORE ECONOMICO 
-3- 

32 67136 21/08/19 nei termini omissis 
30 67118 21/08/19 nei termini omissis 

Alle ore 10,OO il sottoscritto dichiara chiuse le operazioni di sorteggio e formazione dell'elenco degli 
operatori economici non sorteggiati. 
Ad operazione conclusa il Responsabile Unico del Procedimento, alla presenza dei. testimoni, procede alla. 
verifica di tutti i numeri non estratti ai fini della correttezza dell'intera procedura. m 
Pertanto gli overatori NON sorte~eiati  risultano essere: 

PROGR. PROT DATA RAGIONE SOCIALE . 
05/08/19 Ing. Liborio Manno 
07/08/19 Studio di Ingegneria 1ng.Antonio Nigro 
08/08/19 Società ingegneria PRESTING s.r.1. 
08/08/19 Arch.Damiano Spanò 
08/08/19 Motta Engineering srl 
08/08/19 Sidotiengineering SRL 
09/08/19 Arch.Giuseppe Marotta 
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1ng.Casella Mariola Carmelo - Impresa Singola 
Ing. Salvatore Mangano 
Arch. Francesco Pintaudi Capogruppo RTP 
Studio Tecnico Ing. Barone Mariana 
Ing. Casamento Francesco 
1ng.Trovato Vincenzo 
1ng.Rosario Corsaro 
Studio A.S.I.A. PROGETTI 
Studio Arch. Filippo Graziano 
JBPS SRL 
Studio tecnico Associato CMP Progetti 
Studio tecnico Ing. Manera Adriano 
AITECNA srl Società di Ingegneria 
VE.MA. Progetti srls 
Ing.La Placa Dario Rosario 
Ing. Aliquò Vito 
1ng.Michele Zafonti 
1ng.Carmelo Zafonti 
1ng.Lentini Luciano 
GIOSA srl 
1ng.Matteo Piazza 
ZUNK STUDIO srl 
1ng.Daniele Bisignani 
Ing. Mario Salvatore Castruccio Castracani 
Arch. Nasca Filippo Antonino 
1ng.Antonio Ingrao 

I1 Responsabile Unico del Procedimento dà atto che: ' 

gli operatori economici corrispondenti ai cinque numeri estratti saranno invitati alla successiva 
procedura negoziata e i cui nominativi non saranno resi pubblici fino alla scadenza del termine per 
la presentazione delle offerte stabilito nella lettera di invito. 
i nominativi degli operatori economici non sorteggiati vengono resi noti mediante pubblicazione 
del presente verbale sul portale istituzionale deiia Città Metropolitana di Palermo, nella sezione 
Bandi Appalti Awisi ed all'Albo Pretorio online. 

L'accesso agli atti relativo ai nominativi dei 5 (cinque) operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata e dei 2 (due) operatori estratti a titolo di riserva, è differito fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, di sensi deii'art.53 coma '2 lettera b del D.Lgs, n.50/2016. 



allegato "A" 

Indagine di mercato per la selezione di operatori economici per l'affidamento dei "Servizi di ingegneria 
ed architettura per la verifica sismica e progettazione definitiva ed esecutiva degli "Interventi di 
efficientamento energetico e accessibilità degli edifici scolastici interessati dai laboratori in una logica di 
servizi territoriali della rete scolastica - Edificio Sede dell' Istituto Istruzione Superiore "G. Salerno" di 
Gangi sito in Via Falcone e Borsellino. - A.P.Q. Area interna Madonie - "Madonie resilienti laboratorio di 
futuro 

elenco operatori economici estratti 

1 19 1 66674 1 2010811 9 ISPI SRL Capogruppo R'TP 

21 66720 1 20108119 I~tudio Tecnico Ing.Giuseppe Maimone 

9 

35 

1 
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65534 

67330 

elenco operatori econorrrici di riserva estratti 
C 

63962 

32 

30 

l2108119 

2110811 9 

Studio Tecnico di Ingegneria doR.ing. Filippo La Macchia 

Ing.Alfio Torrisi 

0510811 9 

671 36 

671 18 

Morpheme srl 

21/08/19 

2110811 9 

Studio Ingegnere Li Puma Antonio 

Ing.Marco Tranchida 


